
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

1 

ANO III • EDIÇÃO N° 128 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

002/2023 ......................................................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 

001/2023 ......................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 2 

ATOS DO CME .................................................................. 2 

RESOLUÇÃO CME - MARIANÓPOLIS – TO., Nº 06 DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2022 ........................................................ 2 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2023 
 
O Fundo Municipal de Assistência Social de 
Marianópolis do Tocantins/TO, mediante a 
Pregoeira e equipe de apoio, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço por item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA 
JUNTO AO FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, com abertura das propostas previstas para 
o dia 14 de fevereiro de 2023, às 08h00m. Edital e 
Anexos poderão ser retirados na Prefeitura 
Municipal de Marianópolis do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 

Marianópolis do Tocantins - TO, 31 de janeiro de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
002/2023 
 
O Fundo Municipal de Assistência Social de 
Marianópolis do Tocantins/TO, mediante a 
Pregoeira e equipe de apoio, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Presencial, tipo 
menor preço por item, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA 
AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, COMPOSTAS DE 
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO NÃO PERECÍVEIS, PARA 
ATENDIMENTO A PESSOAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, CONFORME ANEXO 
I – TERMO DE REFERENCIA, com abertura das 
propostas previstas para o dia 14 de fevereiro de 
2023, às 14h00m. Edital e Anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura Municipal de Marianópolis 
do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 

 
Marianópolis do Tocantins - TO, 31 de janeiro de 
2023. 

 
 

Valdinéia Alves Campos 

Ano III, Lei Nº 
468/2021 de 26 de 
novembro de 2021. 

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 31 de janeiro de 2023. 
  EDIÇÃO Nº 128 

http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

2 

ANO III • EDIÇÃO N° 128 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

Pregoeira 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
001/2023 
 
O Fundo Municipal de Saúde de Marianópolis do 
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de 
apoio, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
visando o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS, VOLTADOS A ATENDER PACIENTES 
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS DO MUNICÍPIO 
DE MARIANÓPOLIS -  TO, com abertura das 
propostas previstas para o dia 14 de fevereiro de 
2023, às 09h00m. Edital e Anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura Municipal de Marianópolis 
do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 31 de janeiro de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2023 
 
O Fundo Municipal de Educação de Marianópolis do 
Tocantins/TO, mediante a Pregoeira e equipe de 
apoio, torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço por item, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 

GRATUITO DE ALUNOS DA ZONA RURAL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE MARIANÓPOLIS DO 
TOCANTINS PARA O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 2023, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, com abertura das 
propostas previstas para o dia 14 de fevereiro de 
2023, às 10h00m. Edital e Anexos poderão ser 
retirados na Prefeitura Municipal de Marianópolis 
do Tocantins ou pelo site 
http://www.marianopolis.to.gov.br/. Maiores 
informações pelo telefone: (63) 3535-1122 ou pelo 
e-mail cplmarianopolis.to@gmail.com. 
 
Marianópolis do Tocantins - TO, 31 de janeiro de 
2023. 
 

Valdinéia Alves Campos 
Pregoeira 

 
ATOS DO CME 

 
RESOLUÇÃO CME - MARIANÓPOLIS – TO., Nº 06 DE 
23 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre Aprovação do Calendário Escolar 
do ano de 2023 do Sistema Municipal de 
Ensino de Marianópolis do Tocantins.  

 
O Conselho Municipal de Educação - CME, de 
Marianópolis do Tocantins - TO, no exercício de suas 
atribuições definidas na Lei nº. 348/2011, de 06 de 
outubro de 2011, Lei nº. 461/2021 de 11 de junho de 
2021, Lei nº. 9.394/1996, de 20 de dezembro, e do 
seu Regimento e em conformidade com 
posicionamentos do Parecer nº. 08/2022 de 22 de 
dezembro de 2022 do C.M.E de Marianópolis do 
Tocantins  
 
Resolve: 
 

http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com
http://www.marianopolis.to.gov.br/
mailto:cplmarianopolis.to@gmail.com


 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

3 

ANO III • EDIÇÃO N° 128 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

Ar. 1º Fica aprovado o Calendário Escolar da 
Educação do ano de 2023 do Sistema Municipal de 
Ensino de Marianópolis do Tocantins. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
SALAS DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, de Marianópolis do Tocantins -TO, aos 
23 dias do mês de dezembro de 2022.  

 
Paulo Roberto Oliveira Reis 

Presidente do Conselho Municipal de Educação  
Decreto nº.040/2021 

 
 

Ana Paula Macedo Pereira da Silva 
   Secretaria do CME  

     Decreto nº. 040/2021 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

4 

ANO III • EDIÇÃO N° 128 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 
CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO / 2023 

CALENDÁRIO ESCOLAR DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4     1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31      26 27 28       26 27 28 29 30 31   
                     

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1   1 2 3 4 5 6      1 2 3 

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31     25 26 27 28 29 30   

30                          

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1     1 2 3 4 5           1 2 

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14  15 16 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30 

30 31                               

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4           1 2 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14  15 16 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

29 30 31      26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30 

              31             

FERIADOS/RECESSOS DATAS COMEMORATIVAS                                    

01/JAN  -  Confraternização Universal                13/JUN -  Padroeiro do Município 

21/FEV -  Carnaval                                                 07/SET-  Independência do Brasil 

22/FEV -  Cinzas                                                     08/SET-  Padroeira do Estado do Tocantins 

07/ABR -  Paixão de Cristo                         05/OUT-  Criação do Estado do Tocantins 

09/ABR -  Páscoa                         12/OUT-  Padroeira do Brasil 

21/ABR -  Tiradentes                                             02/NOV-  Finados 

01/MAI  -   Dia do Trabalho                                   15/NOV-  Proclamação da República                           

01/JUN -   Aniversário de Marianópolis               25/DEZ-  Natal                                                                              

08/JUN -   Corpus Christi 

 

22/FEV - Dia do Aux. De Serv. Gerais                 30/SET - Dia do Secretário Escolar 

27/FEV - Dia Nacional do Livro Didático            12/OUT - Dia das crianças 

18/MAR - Autonomia do Tocantins                     15/OUT - Dia do Professor 

19/ABR - Dia do Índio                                           19/OUT - Dia do Vigia Noturno 

14 /MAI -  Dia das Mães                  21/OUT- Dia Mundial Alim. Escolar 

05/JUN- Dia Mundial do Meio Ambiente             28/OUT- Dia do Servidor Público 

11/AGO- Dia do Estudante                                   30/OUT- Dia da Manip. Alimentos 

13/AGO- Dia dos pais                                           11/NOV- Dia do Diretor 

22/AGO- Dia do Coordenador                              20/NOV- Dia da Consc. Negra 

LEGENDA DIAS LETIVOS OBSERVAÇÕES 

_- 

_ 

DIA LETIVO 

 

FERIADO/RECESSO 

 
 RETORNO DO ADM. E DO PEDAGÓGICO 
 
FORMAÇÃO CONTINUADA/PLAN. PEDAG. DE RETORNO 
 
 AULA INAUGURAL 
 
AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA/SAETO 
 
ATIVIDADES REMOTAS 
 
SEMANA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 
CONSELHO DE CLASSE 
 
DIA DA FAMÍLIA NA ESCOLA 
 
DIA DO CENSO ESCOLAR 

 
1º SEMESTRE                         2º SEMESTRE 

 
           Jan          -                                     Jul           - 
           Fev         17                                   Ago        24 
           Mar         23                                  Set          20 
           Abr         19                                   Out         21 
           Mai         23                                   Nov         21 
          Jun          20                                   Dez         12 
 

1- Início do ano letivo: 01/02/2023 e Término do ano 
letivo: 16/12/2023;    
2 - Os feriados municipais que comprometerem os 200 
dias letivos deverão ser repostos; 
3 - O Conselho de Classe não será considerado dia 
letivo;  
4- O fechamento dos bimestres serão: 1º bimestre 
20/04;  2º bimestre 30/06;  3º bimestre 06/10 e 4º 
bimestre 18/12; 
5 – O Exame final ocorrerá nos dias 19, 20 e 21 de 
dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
  

TOTAL DE DIAS POR SEMESTRE: 
 
- 1º Semestre: 102                               - 2º Semestre: 98 

  
SÁBADOS LETIVOS  

  
TOTAL DE DIAS POR BIMESTRE: 

 

 
 
 



 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO  

                                                                            
                                                                              

                                                                         
                                                                    

5 

ANO III • EDIÇÃO N° 128 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,  
TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 
FÉRIAS 

SEMANA DA INCLUSÃO DIGITAL 
 
SEMANA DE INT. ESPORTIVA E DE APRENDIZAGEM 
 
DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA 
 
 
EXAME FINAL 
 
 
 
 
 

 
- 1º Bimestre: 53                     - 3º Bimestre: 47 
 
- 2º bimestre: 49                                   - 4º Bimestre: 51 
 

1- São 11 sábados letivos que devem ser registrados 
nos dias: 2 na 2º feira, 1 na 3ª feira, 5 na 5ª feira e 3 na 
6ª feira. 

 
  

Total Anual de dias letivos: 200    ← 
 

 
 
 
 

OBS: Formação Continuada será trabalhada no percentual de 1/3 das horas atividades. Conforme a Lei Nº 428/2018, de 13 de dezembro de 2018. 
Educação não transforma o mundo. Educação muda as pessoas. Pessoas transformam o mundo. PAULO FREIRE. 

 
Sônia Maria Alves de Oliveira Gomes 
Responsável pela Inspeção Escolar 

 

 
Mara Andréia Prediger 

Secretária Municipal de Educação 

 
Paulo Roberto de Oliveira Reis 

Presidente do CME 

 

 


		2023-01-31T18:33:03-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138




